b. *et ad hunc
in iusticia. huc
veo res et iustia
in naturam iuri-
sper.*

c. *in per arte
pompaei auge-
re, vel pom-
paei, ubi ualde
pompaei. iuris
pompaei perpe-
tuageneis.*

d. *et ad hunc
in iusticia. huc
veo res et iustia
in naturam iuri-
sper.*

e. *in per arte
pompaei auge-
re, vel pom-
paei, ubi ualde
pompaei. iuris
pompaei perpe-
tuageneis.*

f. *et ad hunc
in iusticia. huc
veo res et iustia
in naturam iuri-
sper.*

g. *in per arte
pompaei auge-
re, vel pom-
paei, ubi ualde
pompaei. iuris
pompaei perpe-
tuageneis.*

h. *et ad hunc
in iusticia. huc
veo res et iustia
in naturam iuri-
sper.*

i. *in per arte
pompaei auge-
re, vel pom-
paei, ubi ualde
pompaei. iuris
pompaei perpe-
tuageneis.*

k. *et ad hunc
in iusticia. huc
veo res et iustia
in naturam iuri-
sper.*

l. *in per arte
pompaei auge-
re, vel pom-
paei, ubi ualde
pompaei. iuris
pompaei perpe-
tuageneis.*

m. *et ad hunc
in iusticia. huc
veo res et iustia
in naturam iuri-
sper.*

n. *in per arte
pompaei auge-
re, vel pom-
paei, ubi ualde
pompaei. iuris
pompaei perpe-
tuageneis.*

o. *et ad hunc
in iusticia. huc
veo res et iustia
in naturam iuri-
sper.*

VBI OPERAM
datam prius esse
oportet unde nomen
iuris desinat. **Iust**
autem a iusticia ap-
pellatur, ut de
genere Celsus desi-
nit, ius est ars boni
& aequi, cuius merito
quae hoc ius dicitur
apparet. **Iustitiam**
namque columnam, &
bonam & aequam
proferunt, aequum

ab iniquo separantes iudicium ab illicito discernentes bo-
nos non solum metu puniunt, veteranque premo-
rum quoque exhortationes efficere cupientes: veram nisi
fallor, philosophiam non simulatam assidue.

Huius iustitiae duo sunt positiones, publicae & privatae.
Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat.
Privatum quod ad singulorum utilitatem, sunt enim
quorundam publicae utilitates, quaedam privatae. **Publicum**
est in sacris, in sacerdotibus, in magistratibus, consti-
titum. **Privatum** ius tripartitum est: collectum, aeternum est
ex naturalibus praecipis, aut gentium, aut civilibus.

Ius naturale est quod natura omnia animalia docuit,
nam insubdum non humani generis proprium, sed omnium
animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, auium
quoque commune est: huc descendit mare, atque feminae
conjunctionem, quae nec mutuum nomen appellatur: hinc
liberorum procreatio, hinc educatio, videmus etiam
cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris pe-
tita censeri. **Ius gentium** est quo praeter humanam arti-
tem, quod a naturali recedere facile intellegere lice-
t: quia sed omnibus animalibus, hoc solum hominibus
iure esse commune fuit.

Ius civile erga Deum religio, ut pariter utque de iure
parcamus:
III. DE IVSTITIA ET IVRE libro primo Institutionum

VTI VANAGI IUSTITIAE PROPULSIUM. Nam iure hoc
venit, ut quod quisque ab invicem non possit sui
ferre: iure facile eximitur, & cum iure nos cogita-
tionem quosdam natura constituit, consequens est ho-
minem homini iniuriat, nefas esse.

MAutem manumissio de manu missio, id est dario
liberatus nam quomodo quis in seruitute est, manni &
possitui supposito est, manumissus liberatur potestatis.
Quae res a iure gentium originem habet: ut pote-
tiam iure naturali omnes liberi nascuntur, nec esse
iure manumissio cum servitus esset incognita. sed
postquam iure gentium servitus inuenit, secutum est de
necesse manumissionis, & cum vero naturali nomine
hominem appellaremus, iure gentium tria genera esse
coeperunt: liberi, & his contrarium servi, & tertium ge-
nus liberi, id est, hi qui desierant esse servi.

EX hoc iure gentium in iudicia bella, discreti ge-
neres, agris condita, dominis distincta, agris termi-
ni positi, aedificia collocata, commercium, emptiones,
venditiones, locationes, conductiones, obligationes
palliat: exceptis quibusdam quae a iure civili in-
troducenda sunt.

Item recedit, nec per omnia si seruitur, atque cum ali-
quod pedimus vel detrahimus iuri communis, ius pro-
prium id est civile efficiunt. Hoc igitur ius nostrum
constat, aut ex scripto, aut sine scripto, ut apud Graecos
TAN NOMEN OI MEN EITPAFOI,
OI DE ATPAFOI.

VI. DE ATPAFOI libro secundo Insti-
tutionum

Ius autem civile est quod ex legibus, plebis scitis, sena-
tus consultis, decretis principum, auctoritate pruden-
tium venit. ius praetorium est quod praetores introdu-
xerunt ad adiudicandum, vel supplendi, vel corrigendi iuris ci-
uiliis gratia propter utilitatem publicam, quod & hono-
rarium dicitur ad honorem praetorum se nominatim.

VI. DE ATPAFOI libro primo Institutionum

Nam & ipsam ius honorarium via vox est iuris
civilis.
Differentia iuris civilis, & gentium.
EX. GAIVS libro primo Institutionum
Omnes populi qui legibus & moribus reguntur, per
tium suo propeo, partem communi omnium homi-
num iure veniunt. Nam quod quisque populus ipse sibi

k. *Manumissio
de manu dario,
hoc Flautianus le-
gitu persequitur
quod et prolixi
iuri explicatione
multo magis plan-
ne est.*

f. *appellatum
in liberos
quod*

n. *collata,
o. i. per manum
dario.*

p. *insti ius
interpretatur ad
iustitiam, & hoc
iure de uno nat.
est. Inst. quod
in naturalibus
omni obligatio
accipit, ut l. in-
stante de insti.
q. unde insti
legimus, l. in
insti, de insti.*

r. *ab honore
o. i. i. d. d. d. d. d.
iure etiam hono-
rarium est insti-
tutum. **M**aior
dicitur: **o**ne
civitatis
rati hunc
insti iure de
omnibus homi-
nibus
est
o. i. i. d. d. d. d. d.
quod gentium
insti iure de
quod ad hono-
rarium
accipit, ut l. in
insti, de insti.
quod insti
quod insti*